
 
RAUNAS NOVADA DOME 

Reģ. Nr. 90000057973 

Vidzemes ielā – 2, Rauna, Raunas pagasts, Raunas novads, LV – 4131. 

Telefons: 64107343, E – pasts: novadadome@rauna.lv, mājas lapa: www.rauna.lv  

 

Raunas novada Raunas pagastā          

 APSTIPRINĀTI 

     Ar Raunas novada domes 

27.05.2020.sēdes lēmumu 

   (protokols Nr.9, 3. §) 

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.86 

Raunas novada sabiedriskās kārtības noteikumi 

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 

43. panta pirmās daļas 4. punktu un trešo daļu 

I. VISPĀRĪGIE JAUTĀJUMI 

1. Saistošie noteikumi Nr. 86 "Raunas novada sabiedriskās kārtības noteikumi" (turpmāk – saistošie 

noteikumi) nosaka kārtību, kādā Raunas novada dome (turpmāk – dome) īsteno pašvaldības autonomo 

funkciju – piedalīties sabiedriskās kārtības nodrošināšanā, apkarot žūpību un netiklību – Raunas 

novada (turpmāk – novads) administratīvajā teritorijā. 

2. Saistošajos noteikumos ir lietoti šādi termini: 

2.1. sabiedriska vieta – jebkura vieta, kas neatkarīgi no tās faktiskās izmantošanas vai 

īpašuma formas kalpo sabiedrības kopējo vajadzību un interešu nodrošināšanai un kas par 

maksu vai bez maksas ir pieejama ikvienai fiziskai personai, kura nav attiecīgās vietas 

īpašnieks, tiesiskais valdītājs, turētājs, algots darbinieks vai cita persona, kuras atrašanās 

attiecīgajā vietā ir saistīta ar darba pienākumu izpildi, pasākumu organizēšanu vai saskaņā ar 

uzņēmuma līgumu; 

2.2. peldvieta – peldēšanai paredzēta labiekārtota vieta vai arī jebkura vieta pie iekšzemes 

ūdeņiem, kurā peldēšanās ir droša un nav aizliegta un kuru izmanto iedzīvotāji; 

2.3. atpūtas vieta – aprīkota sabiedriska vieta, kas paredzēta atpūtai, tai skaitā bērnu rotaļu 

laukumi, noteiktu pakalpojumu sniegšanai vai transportlīdzekļu novietošanai; 

2.4. publisks pasākums – fiziskās vai juridiskās personas plānots un organizēts sabiedrībai 

pieejams svētku, piemiņas, izklaides, sporta vai atpūtas pasākums sabiedriskā vietā 

neatkarīgi no īpašuma vai valdījuma formas; 

2.5. trokšņošana – ar personas balsi vai rīcību radīts troksnis, kā arī trokšņa pieļaušana, ko 

rada valdījumā esošs trokšņa avots neatkarīgi no tā atrašanās vietas; 

2.6. zaļā zona – novada teritorijā sabiedriskajās vietās esošie apstādījumi, zālieni, parki; 

2.7. apstādījumi – ar kokiem, dekoratīviem krūmiem un puķēm apstādīti laukumi vai joslas, 

dobes publiskā teritorijā; 

mailto:novadadome@rauna.lv


2.8. parks – dabiski augušu vai cilvēku stādītu koku un krūmu veidota teritorija, ar vai bez 

būvēm un arhitektūras elementiem; 

2.9. braukšanai nederīgs transportlīdzeklis – transportlīdzeklis, kuram nav veikta ikgadējā 

valsts tehniskā apskate vai transportlīdzeklis ar acīmredzamiem mehāniskajiem bojājumiem. 

3. Saistošie noteikumi ir saistoši visām fiziskajām un juridiskajām personām novada 

administratīvajā teritorijā. 

4. Administratīvā atbildība par saistošajos noteikumos norādītajiem pārkāpumiem iestājas, ja par 

šiem pārkāpumiem pēc to rakstura administratīvā atbildība vai kriminālatbildība nav paredzēta citos 

normatīvajos aktos. 

5. Sods par saistošo noteikumu pārkāpšanu: 

5.1. brīdinājums; 

5.2. naudas sods. 

II. SAISTOŠO NOTEIKUMU PĀRKĀPUMI UN ADMINISTRATĪVĀ ATBILDĪBA PAR TO 

IZDARĪŠANU 

6. Par saistošo noteikumu pārkāpumu atzīstama un sodāma: 

6.1. sabiedrisko vietu piegružošana (tostarp ar sadzīves atkritumiem – izsmēķiem, 

sērkociņiem, papīriem, košļājamām gumijām, pudelēm un skārda bundžām, plastmasas un 

stikla izstrādājumiem u.tml.): ar brīdinājumu vai naudas sodu no 2 līdz 20 naudas soda 

vienībām; 

6.2. spļaušana uz ielas vai citās sabiedriskās vietās: ar brīdinājumu  vai naudas sodu  no 2 

līdz 20 naudas soda vienībām; 

6.3. mazgāšanās, priekšmetu, dzīvnieku un veļas mazgāšana sabiedriskās vietās: ar 

brīdinājumu vai naudas sodu no 2 līdz 20 naudas soda vienībām; 

6.4. dzīvnieku nevešana pavadā, traucējot vai apdraudot cilvēkus, peldvietās un atpūtas 

vietās, laikā, kad tajās uzturas cilvēki: soda dzīvnieka īpašnieku vai turētāju: ar brīdinājumu 

vai naudas sodu no 2 līdz 20 naudas soda vienībām; 

6.5. ēku, žogu un citu būvju, iekārtu, izkārtņu, ziņojumu un reklāmu sasmērēšana ar 

uzrakstiem, zīmējumiem u.c. veidos, to pārvietošana vai noplēšana: ar brīdinājumu vai 

naudas sodu no 2 līdz 20 naudas soda vienībām; 

6.7. ugunskuru kurināšana sabiedriskās vietās, izņemot speciāli šim nolūkam paredzētās 

vietās, un publiskos pasākumos, kuros ugunskuru kurināšana ir saskaņota ar domi, kā arī 

sauso lapu, zaru un cita veida atkritumu dedzināšana, nenodrošinot ugunsdrošus apstākļus 

vai radot traucējumu (dūmi, smaka u.c.) citām personām: ar brīdinājumu vai naudas sodu no 

2 līdz 20 naudas soda vienībām; 

6.8. valsts un pašvaldības informatīvo zīmju (aizlieguma, brīdinājuma, ierobežojuma, 

norādījuma u.c. zīmes) vai citu sabiedriskās lietošanas objektu pārvietošana, bojāšana vai 

noņemšana: ar naudas sodu no 2 līdz 20 naudas soda vienībām; 

6.9. atrašanās sabiedriskā vietā ar atvērtu vai vaļēju alus vai cita alkoholiskā dzēriena 

iepakojumu jebkādā vaļējā tarā (iesaiņojumā vai traukā), izņemot publiskos pasākumos, 

kurus organizē dome vai kuru norise ir saskaņota ar domi: ar naudas sodu no 2 līdz 20 

naudas soda vienībām; 

6.10. iekšējās kārtības noteikumu  neievērošana kultūras, sporta, atpūtas un citās sabiedriskās 

iestādēs un vietās: ar brīdinājumu vai naudas sodu no 2 līdz 20 naudas soda vienībām; 

6.11. mehānisko transportlīdzekļu apkope (eļļas vai citu dzinēja šķidrumu maiņa, motora 

mazgāšana u.tml.) un mazgāšana ārpus speciāli šim nolūkam paredzētām vietām: fiziskās 



personas – ar naudas sodu no 2 līdz 20 naudas soda vienībām; juridiskās personas – ar 

naudas sodu no 2 līdz 40 naudas soda vienībām; 

6.12. visa veida braukšanai nederīgu transportlīdzekļu ilgstoša (ilgāk par 15 diennaktīm) 

novietošanu stāvvietās vai ielu malās, vai stāvēšanai tam neparedzētās vietās: fiziskas 

personas: ar brīdinājumu vai naudas sodu no 2 līdz 20 naudas soda vienībām; juridiskas 

personas: ar brīdinājumu vai naudas sodu no 2 līdz 40 naudas soda vienībām; 

6.13. remontdarbu veikšana, dažādu mehānismu darbināšana, klaigāšana, dziedāšana, skaļa 

muzicēšana vai mūzikas atskaņošana un tamlīdzīgas darbības, kas traucē iedzīvotāju 

naktsmieru laikā no plkst. 23.00 līdz 6.00, ja tas nav saskaņots ar Raunas novada domi un/vai 

ieinteresētiem iedzīvotājiem: ar brīdinājumu vai uzliek naudas sodu no 2 līdz 20 naudas soda 

vienībām; 

6.14. sabiedrisko vietu un zaļās zonas apstādījumu bojāšana, ziedu plūkšana un tamlīdzīgas 

darbības: ar naudas sodu no 2 līdz 20 naudas soda vienībām; 

6.15. ietvju, pagalmu, kā arī kāpņu telpu, gaiteņu un citu dzīvojamām ēkām piederošo  

neapdzīvoto  telpu netīrīšana, sniega mešana uz ielas braucamās daļas: ar brīdinājumu vai 

naudas sodu no 2 līdz 20 naudas soda vienībām. Administratīvais sods tiek uzlikts ēkas, 

zemes īpašniekam, vadītājam vai pārvaldniekam; 

6.16. mazdārziņu, mājas apkārtnes nesakopšana, zāles nenopļaušana tai piegulošajā teritorijā, 

vai pieguļošās teritorijas piekraušana ar dažādiem priekšmetiem un pašas teritorijas 

nesakārtošana: ar brīdinājumu, bet, ja pārkāpums netiek novērsts 10 dienu laikā, ar naudas 

sodu no 2 līdz 20 naudas soda vienībām; 

6.17. organizāciju, iestāžu u.c. teritoriju nesakopšana un zāles nenopļaušana – ar 

brīdinājumu, bet, ja pārkāpums netiek novērsts 10 dienu laikā:  ar naudas sodu no 2 līdz 40 

naudas soda vienībām; 

6.18. bērnu vecumā līdz 14 gadiem rotaļāšanās uz ciema ielu braucamās daļas, kā arī bērnu 

vecumā līdz 14 gadiem atrašanās būvlaukumos vai celtnēs, kuras nav nodotas ekspluatācijā:  

ar brīdinājumu vai naudas sodu bērnu vecākiem, aizbildņiem vai personām, kas viņus aizstāj, 

no 2 līdz 20 naudas soda vienībām; 

6.19. bērnu vecumā no 14 līdz 18 gadiem rotaļāšanās uz ciema ielu braucamās daļas, 

būvlaukumos vai būvobjektos, kā arī bērnu vecumā no 14 līdz 18 gadiem atrašanās celtnēs, 

kuras nav nodotas ekspluatācijā: ar  brīdinājumu vai naudas sodu bērniem no 2 līdz 10 

naudas soda vienībām.  

III. SAISTOŠO NOTEIKUMU IZPILDES KONTROLE 

7. Saistošajos noteikumos paredzēto sodu piemērošanai administratīvā pārkāpuma procesu ir tiesīgi 

veikt: 

7.1. Pašvaldības policijas darbinieki; 

7.2. Raunas novada domes Administratīvā komisija; 

7.3. valsts policijas darbinieki likumā "Par policiju" noteiktajā kārtībā. 

IV. IEKASĒTĀS SODA NAUDAS IZLIETOJUMS 

8. Soda nauda par saistošo noteikumu prasību neievērošanu ieskaitāma novada pašvaldības budžetā. 

9. Iekasētās soda naudas ir novada pašvaldības budžeta ieņēmumi, kurus izlieto saistošo noteikumu 

1.punktā minētās novada pašvaldības autonomās funkcijas īstenošanai atbilstoši domes lēmumos par 

novada pašvaldības budžeta izlietojumu noteiktajai kārtībai. 

https://likumi.lv/ta/id/67957-par-policiju


V. NOSLĒGUMA JAUTĀJUMS 

10. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākamajā dienā pēc to publicēšanas Raunas novada domes 

informatīvajā izdevumā "Raunas novada vēstis". 

11. Ar saistošo noteikumu spēkā stāšanos spēku zaudē Raunas novada domes 2009.gada 22.aprīļa 

saistošie noteikumi Nr. 3 “Par sabiedrisko kārtību Raunas novadā”. 

 

 

Raunas novada domes priekšsēdētāja         Evija Zurģe 

  



Paskaidrojuma raksts 

Raunas novada domes 2020. gada 27. maija saistošajiem noteikumiem Nr.86 

“Raunas novada sabiedriskās kārtības noteikumi” 

 
1. Saistošo noteikumu nepieciešamības 

pamatojums  

Saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 

(turpmāk - likuma) 15.panta pirmās daļas 12.punktu 

viena no pašvaldības autonomām funkcijām ir 

piedalīties sabiedriskās kārtības nodrošināšanā, apkarot 

žūpību un netiklību. Likuma 43.panta pirmās daļas 

4.punkts nosaka, ka dome ir tiesīga izdot saistošus 

noteikumus, paredzot administratīvo atbildību par to 

pārkāpšanu, ja tas nav paredzēts likumos, par 

sabiedrisko kārtību. 

2. Īss saistošo noteikumu satura izklāsts Saistošie noteikumi Nr. 86 "Raunas novada sabiedriskās 

kārtības noteikumi" (turpmāk – saistošie noteikumi) 

nosaka kārtību, kādā Raunas novada dome 

(turpmāk - dome) īsteno pašvaldības autonomo 

funkciju – piedalīties sabiedriskās kārtības 

nodrošināšanā, apkarot žūpību un netiklību – Raunas 

novada (turpmāk – novads) administratīvajā teritorijā. 

3. Informācija par saistošo noteikumu 

ietekmi uz pašvaldības budžetu 
Nav ietekmes. 

4. Informācija par saistošo noteikumu 

ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi 

pašvaldības teritorijā 

Nav ietekmes. 

5.Informācija par administratīvajām 

procedūrām 
Saistošie noteikumi tiks nosūtīti informācijai un 

atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministrijai un tiks publicēti pašvaldības 

informatīvajā izdevumā „Raunas novada vēstis”, kā arī 

Raunas novada domes mājas lapā www.rauna.lv. 

6. Informācija par konsultācijām ar 

privātpersonām 
Nav attiecināms. 

Raunas novada domes priekšsēdētāja      Evija Zurģe 

 


